
ｚ 

０１．２４０．１ 
 
 
２学期が始まりました。 学年の折り返しです。 

校長 前田 貫次  
 

夏休みも終わり２学期となりまし

たが、今年の夏もまた全国的な暑さ

により、夏を満喫する機会もあまり

なかったことと思います。皆様にお

かれましてはいかがお過ごしになら

れたのでしょうか。 

今学期も保護者の皆様や地域の

方々におかれましては、立花西小学

校の子どもたちの健やかな成長のた

めに、ご理解とご支援を賜りますよ

う、どうぞよろしくお願いいたします。 

2学期、日常の教育活動と多くの行事に児童をしっかりと取り組ませていきたいと考えています。熱

中症予防について、教育活動のなかで、引き続き細心の注意を心がけてまいります。また熱中症予防の

ためには体調や生活習慣を整える事も重要です。以下についてご家庭でもお声掛けやご配慮して頂き

ますよう、学校でも児童に話していきますのでよろしくお願いいたします。 

 

・睡眠
すいみん

を十分
じゅうぶん

にとり、早
はや

く寝
ね

ることを心
こころ

がける。 

 

・食事
しょくじ

をしっかり食
た

べ、登校前
とうこうまえ

の朝 食
ちょうしょく

は必
かなら

ず食
た

べる。 

 

・水分
すいぶん

補給
ほきゅう

はのどの渇
かわ

きを感
かん

じてからではなく、定期的
て い きて き

に飲
の

む 

  

 

体育大会や音楽会、校外学習など学校行事も多くあります。児童の皆さんには、１学期と同様に、行事

にも一生懸命取り組んで「学校でしか学べないこと」を、たくさん学んでほしいと願っています。 

 

【パリオリンピック・パラリンピックに感じたこと】 

４年に一度のスポーツの大きな大会がこの夏、パリで行われています。

私もスポーツをするのも、観るのも好きなので、全部とはいかないです

が、パリからのテレビ中継をハラハラドキドキしながら観ていました。 

 その各競技の選手（最近ではアスリートと呼ぶらしい）達のインタビ

ューや、それまでの取材記事を読むなかで、相手がいる競技なので、結

果は色々とありますが、多くの選手の方々がそれまでの自分に対するス

タッフや周りへの「感謝」を述べられていました。その選手やチームの

努力は勿論の事ですが、苦しい時に自分やチームへの「感謝」を感じて

それを自分の為だけではなく、頑張れる力にできる人が選手として力を 

本番で発揮できると感じました。 

尼崎市立立花西小学校 

学校だより８・９月号 

令和 6年 8月 30日発

行 

URL: https://www.ama-net.ed.jp/school/E25/ 



【８、９月行事】 ※学年ごとの行事・連絡等については、各学年だよりをご確認ください。 

 

 

 

【学校公開】18日（水） 9時～12時 20分 

  学校公開の時間割表につきましては、後日ミマモルメで配信いたします。来校時には、 

   入校証を必ずご持参いただき、保護者とわかるようお示しくださいますようお願いします。 

 

【こころの教育講演会】 

  演目：ちがいと普通、そして多様 ～今、知ること、考えることの大切さ～     「 

   

  日時： 18日（水）3時間目（10時 45分～11時 30分） 

  対象： ５・６年生と全保護者 

※ 学校公開日です。ぜひ子ども達と一緒にご参加ください。 

 

【実地教育研究】4日（水）～10日（火） 教員志望学生実習 

【トライやるウィーク】9日（月）～13日（金）南武庫之荘中学校 2年生 社会体験 

【教育実習】17日（火）～10月 11日（金）教員志望学生実習 

 

【自然学校】23日（月・祝）～27日（金） 

  5年生が美方高原自然の家で、4泊 5日の宿泊学習にて学びの時間をもちます。 

 

【非常変災等による対応ついて】 

非常変災時や警報等が発表された時の対応について、あらためて、お子様と一緒にご確認ください

ますようお願いします。学校からの連絡は、ミマモルメにて配信をすることがありますが、状況によっては、

配信できないことも考えられます。ご家庭での事前情報収集や対応をお願いします。まだ、ミマモルメ登

録がお済みでない家庭は、登録へのご協力もお願いします。なお、登校中の非常時は、全教職員で対

応にあたりますので、電話問い合わせ対応等は致しかねます。ご理解とご協力をお願いします。 

２９ 木 始業式 大掃除 11:30下校 １５ 日  

３０ 金 １２：３０下校 １６ 月 敬老の日 

３１ 土  １７ 火 教育実習（～10月 11日） 

１ 日  １８ 水 学校公開（午前） 

２ 月 給食開始/委員会活動 １９ 木 木チャレ（放課後学習） 

３ 火 朝会 ２０ 金 下校時刻 1年：14時 15分/2～6年：15時 

４ 水 実地教育研究（～１０） ２１ 土  

５ 木 木チャレ（放課後学習） ２２ 日 秋分の日 

６ 金  ２３ 月 振替休日/自然学校（5年）（～27） 

７ 土  ２４ 火  

８ 日  ２５ 水  

９ 月 
クラブ活動/トライやるウイーク（～１３） 

スクールカウンセリング日/諸費引落日 
２６ 木 

木チャレ（放課後学習） 

１０ 火  ２７ 金  

１１ 水  ２８ 土  

１２ 木 木チャレ（放課後学習） ２９ 日  

１３ 金  ３０ 月 代休日（5年のみ） 

１４ 土     

【10月行事予定】 16（水）就学時検診 13：３０下校 26（土）体育大会（午前） 27（日）体育大会（予） 


